
 

1 Наслов на наставниот предмет КОМПЈУТЕРИЗИРАНА СТОМАТОЛОГИЈА 

2 Код ДКС608 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за орална хирургија  

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
6. година, XI семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Проф.д-р М.Пеева Петреска, Проф.д-р Е.Јанев, Проф.д-р 
Б.Величковски, Проф.д-р О.Димитровски, Проф.д-р М.Кацарска, 
Проф.д-р Д.Велеска Стевковска  

8 Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
Дигитализираната стоматологија им овозможува на студентите  да прегледуваат пациенти, поставуваат 
дијагноза, план на терапија и поминуваат низ фазите на  третман побрзо, поефикасно,полесно и 
попрецизно. Развојот на компјутерско базираните технологии вклучувајќи ги виртуелната симулација, 
компјутерското дизајнирање и фабрикување, нудат потреба од континуирана едукација и пракса. Целта 
на овој предмет е да не запозне  со најсовремените дијагностички методи како што се компјутерската 
томографија, магнетната резонанса, тродимензионалното  визуелизирање и дигиталното скенирање 
(CT , CBCT ,MRI, 3D, Digital Scan ). На тој начин ќе се изведуваат и потенцираат специфичните 
апликативни вредности во клиничката пракса. Современото радиографско истражување ќе се изведува 
преку мултипланерни снимки вклучувајќи ги CT и CBCT. 
Виртуелното планирање во стоматологијата преку тродимензионален приказ, овозможува објективна и 
предиктибилна софтверска обука на студентите во секојдневниот хируршки и имплантолошки 
третман,вклучувајќи ги при тоа подеднакво и другите гранки  како ортодонцијата, пародонтологијата и 
реставраторната стоматологија. Употребата на  CAD/CAM системот,како современа алатка во 
протетската гранка ќе го олесни процесот на  дизајнирање  и фабрикување на денталните 
реставрации,како финален продукт. 
Потенцијалот на компјутерско базираната стоматологија и нејзината апликативна вредност  нуди 
можност од промоција на една нова вредност во едукацијата и тренингот на студентите во текот на 
студиите.На тој начин студентите ќе бидат во допир со најсовремените текови и модалитети од 
стоматолошката клиничка пракса. 
 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Современа стоматологија, развој и примена на компјутеризираната стоматологија во 
клиничката пракса 

 1 

Видови на CT скенери : CT и CBCT . Предности и недостатоци на CBCT, Предности и 
недостатоци на CT 
 

 2 

Прецизност, варијации и одстапување на CT и CBCT  мерења во клиничката дентална 
пракса 
 

 1 

Ефективна доза и радијација при употреба на CT и CBCT  при различни видови на  
дијагностички мерења и потреби 

 1 

Индикации за конкретна примена на CT и CBCT  во клиничката дентална пракса  1 

Компјутерско базирани технологии во стоматологијата (MRI,VR,AR,CAD-CAM,3D,Дигитално 
скенирање)  

 1 

Примена и предности при примената  на компјутерските технологии по специјалности во 
сите гранки на стоматологијата.(Протетика, Максилофацијална 
хирургија,Ортодонција,Пародонтологија,Реставраторна стоматологија) 
 

 1 

Имплантологија –3D планирање, 3D навигација, виртуелно поставување на дентални 
импланти 

 1 

Компјутерски насочена имплантологија,предности и недостатоци  1 



Дигитално скенирање, изработка на хируршки шаблони, CAD-CAM протетски изработки  1 

Изработка на дефинитивни и привремени протетски реставрации во само една посета, 
реалност во современата стоматологија 
 

 1 

 Фабрикување на комплентна протетска реставрација со помош на CAD-CAM технологија 
 

 1 

Имплементирањето на дигиталната стоматологија како јасно дефиниран  стандард во 
секојдневната клиничка пракса 

 1 

Издвојување на бенефитот на клиничарите и пациентите од примената на современите 
техники во дигитализираната стоматологија 

 1 

Вкупно  15 

Семинари час 

Софтверска едукација и насоки за читање, мерење и дијагностика на CT и CBCT  (анатомо-
морфолошки и патолошки структури) 
 
Софтверска едукација и насоки за  3D планирање, 3D навигација, виртуелно поставување 
на дентални импланти 
 
Софтверска едукација и насоки  за дигитално скенирање, изработка на хируршки шаблони, 
CAD-CAM протетски изработки 
 

15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд на 
време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 бода 

17.2.  Активност и учество на предавања и вежби; 
Семинарска работа /проект (презентација : 
писмена и усна)  

Активност на предавања 
и семинари -5 бода 
Редовност на предавања 
и семинари – 5 бода 

17.3. Завршен(усен ) испит  60 бода 

17  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време на 
теоретската и практичната настава. 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 



20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. R.Masri, 
C. Driscoll 

Clinical Applications 
of Digital Dental 
Technology 

Wiley Blackwell 2015 

2. Dianne Rekow Digital Dentistry Quintessence Pub 
Co; 1 edition 

2018 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mirela Feraru Dental Visualisation Quintessence Pub 
Co; 1 edition 

2018 

 
 
  


